
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1076 DEL 30-09-2016

DETERMINAZIONE

N. 11 DEL 30-09-2016
SETTORE SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: Accertamento in entrata dei dividendi relativi alle quote di partecipazione
del Comune di Sesto Fiorentino in "Azienda Farmacie e Servizi S.p.A.", "Casa S.p.A."
e "Consiag S.p.A." (competenza 2016).

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

RICHIAMATO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 24 del 15/09/2016 in cui
sono stati analizzati, tra gli altri, gli incassi per competenza (anno 2016) derivanti da
dividendi delle società partecipate dal Comune di Sesto Fiorentino che da previsione assestata
al 15/09/2016 risultavano complessivamente pari a € 446.889,40 così ripartiti:

€ 55.000,00 dalla Società “Azienda Farmacie e Servizi S.p.A.”, partecipata al-
100,00%
€ 13.833,00 dalla Società “Casa S.p.A.”, partecipata al 5,00%-
€ 366.845,51 dalla Società “Consiag S.p.A.”, partecipata al 9,50%-
€ 11.210,89 dalla Società “Publiacqua S.p.A.”, partecipata allo 0,061%-

PRESO ATTO del parere espresso dallo stesso Collegio in merito alla necessità di
“monitorare l’andamento degli incassi di tali principali voci di entrata, al fine di poter
prendere, in tempi congrui e comunque entro il mese di ottobre, gli opportuni provvedimenti
tesi al mantenimento degli equilibri di bilancio”, con cui si invita l’Amministrazione a
richiedere formalmente alle relative società l’immediata liquidazione delle somme spettanti;

PRESO ATTO di quanto deciso dall’Assemblea Ordinaria della Società “Azienda Farmacie
e Servizi S.p.A.” del 29 aprile 2016 che, nell’approvare il Bilancio di esercizio 2015, ha
deliberato la distribuzione dell’utile di esercizio dell’anno 2015 al netto dell’accantonamento
a fondo riserva straordinaria;



ATTESO:
- che l’utile netto distribuibile ammonta ad € 55.000,00;
- che l’importo spettante al Comune di Sesto Fiorentino, ammonta ad € 55.000,00;

PRESO ATTO di quanto deciso dall’Assemblea Ordinaria della Società “Casa S.p.A.” del 29
aprile 2016 che, nell’approvare il Bilancio di esercizio 2015, ha deliberato la distribuzione
dell’utile di esercizio dell’anno 2015 al netto dell’accantonamento a fondo riserva legale;

ATTESO:
- che l’utile netto distribuibile ammonta ad € 276.650,45;
- che l’importo spettante al Comune di Sesto Fiorentino, ammonta ad € 13.833,00;

PRESO ATTO di quanto deciso dall’Assemblea Ordinaria della Società “Consiag S.p.A.”
del 28 giugno 2016 che, nell’approvare il Bilancio di esercizio 2015, ha deliberato la
distribuzione dell’utile di esercizio dell’anno 2015 al netto dell’accantonamento a fondo
riserva legale, approvando altresì la proposta di distribuzione straordinaria di dividendi
accantonati nella riserva straordinaria per un importo complessivo di € 3.600.000,00;

ATTESO:
- che l’utile netto 2015 distribuibile ammonta ad € 262.392,60;
- che gli utili da riserva straordinaria distribuibili ammontano ad €3.600.000,00;
- che l’importo spettante al Comune di Sesto Fiorentino ammonta complessivamente ad €
366.845,51, di cui € 24.921,74 da utili 2015 e € 341.923,77da riserva straordinaria;

PRESO ATTO di quanto deciso dall’Assemblea Ordinaria della Società “Publiacqua S.p.A.”
del 4 maggio 2016 che, nell’approvare il Bilancio di esercizio 2015, ha deliberato la
distribuzione dell’utile di esercizio dell’anno 2015 al netto degli accantonamenti a fondo
riserva legale e fondo riserva straordinaria;

ATTESO:
- che l’utile netto distribuibile ammonta ad € 18.499.999,92;
- che l’importo spettante al Comune di Sesto Fiorentino, ammonta ad € 11.210,89;
- che in data 20 giugno 2016 la Società “Publiacqua S.p.A.” ha provveduto a dare attuazione
alla delibera dell’Assemblea dei Soci del 4 maggio 2016 in merito alla distribuzione dei
dividendi, erogando al Comune di Sesto Fiorentino l’importo spettante, pari a € 11.210,89;

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

VISTO l’attuale funzionigramma dell’ente approvato con delibera del Commissario
Straordinario con poteri di Giunta n. 17 del 24.09.2015 in base al quale il Servizio “Controlli
integrati”, con le rispettive attribuzioni in materia di controllo delle partecipate, afferisce alla
Segreteria Generale;

VISTO il Decreto Sindacale n. 31 del 27/09/2016 con cui la Dott.ssa Paola Anzilotta è stata
nominata Segretario Comunale con presa di servizio a far data dal 01.11.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 17 del 22/07/2016 con cui il sottoscritto Avv. Franco
Zucchermaglio è stato nominato Vice Segretario Comunale a far data dal 01.08.2016 e fino a
diversa disposizione;

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA GENERALE N. 11 DEL 30-09-2016 - Reg. Gen. N. 1076 DEL 30-09-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

di accertare sul cap. PEG 3024 del bilancio del corrente esercizio l’importo di €1.
55.000,00 quale quota di spettanza dell’utile d’esercizio relativo all’anno 2015 della
Società “Azienda Farmacie e Servizi S.p.A.”;

di accertare sul cap. PEG 3028 del bilancio del corrente esercizio l’importo di €2.
13.833,00 quale quota di spettanza dell’utile d’esercizio relativo all’anno 2015 della
Società “CASA S.p.A.”;

di accertare sul cap. PEG 3030 del bilancio del corrente esercizio l’importo di €3.
366.845,51 quale quota di spettanza dell’utile d’esercizio relativo all’anno 2015 e
della riserva straordinaria rispettivamente pari a € 24.921,74 ed € 341.923,77 della
Società “Consiag S.p.A.”;

di dare atto che in data 20 giugno 2016 la Società “Publiacqua S.p.A.” ha provveduto4.
a dare attuazione alla delibera dell’Assemblea dei Soci del 4 maggio 2016 in merito
alla distribuzione dei dividendi, erogando al Comune di Sesto Fiorentino l’importo
spettante, pari ad € 11.210,89 (rif. Capitolo PEG 3027 del bilancio del corrente
esercizio).

Sesto Fiorentino, 05-10-2016

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA GENERALE N. 11 DEL 30-09-2016 - Reg. Gen. N. 1076 DEL 30-09-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Accertamento in entrata dei dividendi relativi alle quote di partecipazione
del Comune di Sesto Fiorentino in "Azienda Farmacie e Servizi S.p.A.", "Casa S.p.A."
e "Consiag S.p.A." (competenza 2016).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2016 / 601

Accertamento in entrata dei dividendi relativi alle quote
di partecipazione del Comune di Sesto Fiorentino in
"Azienda Farmacie e Servizi S.p.A." (competenza
2016). - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Acc.: 3.04.02.02.001

PEG: 3024     PIANO FIN: 3.04.02.02.001
Dividendi da Azienda Farmacie e Servizi s.p.a.

03/10/2016 55.000,00

Accertamento
2016 / 602

Accertamento in entrata dei dividendi relativi alle quote
di partecipazione del Comune di Sesto Fiorentino in
"Casa S.p.A." (competenza 2016). - Operazione:
Inserimento
Piano Fin. Acc.: 3.04.02.02.002

PEG: 3028     PIANO FIN: 3.04.02.02.002
Dividendi da Casa s.p.a.

03/10/2016 13.833,00

Accertamento
2016 / 603

Accertamento in entrata dei dividendi relativi alle
quote di partecipazione del Comune di Sesto Fiorentino
in "Consiag S.p.A." (competenza 2016). - Operazione:
Inserimento
Piano Fin. Acc.: 3.04.02.02.002

PEG: 3030     PIANO FIN: 3.04.02.02.002
Dividendi del Consiag

03/10/2016 366.845,51

Totale Accertato 435.678,51
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 06-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA GENERALE N. 11 DEL 30-09-2016 - Reg. Gen. N. 1076 DEL 30-09-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


